

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзӯи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои беруназарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ

Дар шароити муосир масъалаи тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон тавассути корҳои беруназарсӣ дар педагогика аҳамияти хоса касб намудааст. Таълиму тарбияи насли наврас, хоса ҷавондухтарон, ба таври ҳамешагӣ мавриди тавачҷуҳи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор дошта, яке аз вазифаҳои меҳварии педагогикаи миллӣ ба шумор меравад. Дар даврони соҳибистиқлолӣ имконияту шароити мусоид фароҳам омад, то пеши роҳи косташавии маънавиёт гирифта шавад, ки ин масъала дар меҳвари сиёсати маорифпарваронаи Ҳукумати Тоҷикистон қарор дорад ва соҳаи маориф самти афзалиятнок, калидӣ ва таҳкими давлату наҷоти миллат эътироф гардидааст.

Яке аз роҳҳои дар таҷриба санҷидашуда истифодаи мероси педагогии ниёгон дар раванди таълиму тарбия ба ташаккули сифатҳои маънавӣ-ахлоқии насли наврас, ба хусус ҷавондухтарон мусоидат мекунад. Аз ин рӯ, барои баланд бардоштани сатҳи маънавӣ-ахлоқии насли наврас дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ истифода аз мероси педагогии ниёгон ба маврид ва саривақтӣ мебошад.

Кори илмӣ масъалаи назариявӣ ва амалӣ, баррасӣ ва муқоисаву таҳлили осори педагогии ниёгон ва истифодаи онро дар тарбияи маънавии ҷавондухтарон дар муассисаҳои миёнаи касбӣ дар назар дорад.

Таҳқиқоти унвонҷӯро баррасии озмоишҳои олимони хоричиву ватанӣ, осори педагогии ниёгон ташкил додааст. Ҳалли масъалаи мазкурро унвонҷӯ дар натиҷаи корҳои илмӣ ва амалӣ дар муқаддима, ду боб ва қамъбасти он нишон додааст.

Дар муқаддима унвонҷӯ муҳимияти мавзӯ, мақсади таҳқиқот, фарзия, вазифаҳои дар назди худ гузошта, усулҳои таҳқиқ, истифодаи навгониҳои илмӣ, моҳияти назариявӣ ва амалии кор, ки асоси диссертатсияро муайян мекунад, зарурияти амалӣ кардани онҳоро дар таҷриба ифода мекунад.

Унвонҷӯ дар боби аввал “Масъалаҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон дар корҳои беруназарсӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” мавриди омӯзишу пажӯҳиш қарор додааст.

Дар боби дуюм, ки «Роҳу усулҳои баҳрабардорӣ аз арзишҳои мероси педагогии халқи тоҷик дар тарбияи ҷавондухтарон тавассути корҳои беруназарсӣ», ном гирифтааст, имконияти воқеии истифода бурда тавониш аз манбаъ ва сарчашмаҳои мероси педагогӣ дар тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон корҳои таҳқиқотӣ анҷом дода шудаанд.

Автореферат дар шаклҳои тоҷикию русӣ ба мазмун ва муҳтавои диссертатсия мувофиқ мебошад.

Кори илмию таҳқиқотии унвонҷӯро ба инобат гирифта, андешаҳои хешро баҳри боз ҳам беҳтар гардидани мазмуну муҳтаво ва мурағатбаию муназзамии рисола баён месозам.

1. Хуб мешуд, агар дар рисола намунаҳои беҳтарини пандномаи бузургон доир ба тарбияи ҷавондухтарон мавриди таҳлилу пажӯҳиш қарор дода мешуд

2. Дар рисола ғалатҳои имлоӣ, услубӣ ва техникӣ мушоҳида гардид, ки ислоҳи онҳоро зарур мешуморам.

Мавриди зикр аст, ки ғалатҳои зикргардида арзиши илмии кори таҳқиқотиро кам намекунад.

Хулоса, кори илмию таҳқиқотии пешниҳоднамудаи Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзӯи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои беруназарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ”-ро анҷомёфта меҳисобам, зеро муҳтавои он ба талаботи Низомномаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад. Муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор доништа мешавад.

Номзоди илмҳои педагогӣ,
дотсенти кафедраи психология
ва сотсиологияи Академияи
идоракунии давлатии назди
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Ганиева Б.Ч

Маълумот барои тамос:
Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Ш. Душанбе, кӯчаи Саид Носиров 33
Тел: 9040716004; E-mail:simin62@ihbox.ru

Имзои Ганиева Б.Ч-ро тасдиқ менамоям.
Сардори раёсати кадрҳо, коргузори ва
корҳои махсуси Академияи
идоракунии давлатии назди
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон



Ҳамидов Ш.